A rentem, qui vocatur Odias, et ipsis illic amputari capita. Ad quem cum venissent, et se prompto et alacri animo ad preces convertissent: « Domine, Domine, dixerunt, virtus nostræ salutis, obumbrasti super caput nostrum in die belli<sup>4</sup>. » Nunc quoque deduc nos in vitam æternam: quoniam nihil ex omnibus nobis pluris fuit, quam tui dilectio, non patria, non genus, non divitiae: sed omnia propter te prodidimus, etiam ipsam vitam, et tanquam occasiois oves sumus reputati<sup>5</sup>. Et nunc te supplices rogamus, Fiat ultio sanguinis servorum tuorum, qui sunt effusus. Extolle manus tuas super istorum superbiam<sup>6</sup>. Suscipe ac defende eorum filios, qui pro te moriuntur. Corrobora civitatem, quæ gloriatur tuo prelio sanguine, et cruce, et perpessionibus. Vides quemadmodum eam tui affecerunt inimici: attenderunt ejus ornementum, profanarunt sanctuarium tuum, templum sanctum tuum exusserunt quod tibi placeat, ut rursus extollatur et roboretur, dando sceptra regibus Christianis, eosque magnos et amplos reddendo in tuo nomine. Qui autem in honore nostrum habebunt martyrium, da eis vitam citra ullam offensionem, bonorum copiam, et veniam peccatorum. Nos vero qui tuum adventum dileximus, in æterna suscipere tabernacula, et annumerare inter eos, qui tibi ab æterno placuerunt. Hæc cum dixissent, se invicem sunt amplexi. Primus autem divinus Arethas, cervice inclinata, ictum gladii lætanter excipit, et ita ei caput amputatur. Porro autem reliquus quoque chorus, jucunda et quæ solvi non poterat sodalitas, cum quam maxima potuerunt celeritate, se venerando unxiissent illius sanguine, tanquam unguento aliquo pretioso, consequenter ad mortem contendenter, quam gladio propere accepérunt, sibi invicem tempus propemodum invidentes, utpote quod quid majus ad honorem tribueretur ei, qui prius erat mortuus, præ illo, qui deinde sequebatur.

XXII. Quædam autem mulier habens puerum prætercurrentem, non plus quam quinque annos natum, cum videret ea, quæ siebant, et ad similem accensa esset emulacionem, citissime accurrens, cum ipsa quoque accepisset sanguinem, se illo unxit et filium. Deinde ipsum regem ludificabatur, eum vocans tyrannum, et quam maxima poterat voce dicens: Erit Hebreorum regi, sicut Pharaoni. Illius vero satellites, iis, quæ dicebantur, auditis, comprehensam statim mulierem ducunt ad ipsum regem, et maledicti, quibus illum acerbe appetebat, renuntiant cum magna accessione. Ille autem, cum nec ei fecisset dicendi potestatem, et nec eam quidem interrogasset, eam condemnat, ut igne moreretur. Statim ergo fuit congesta materia, et ignis ei subiectus: et flamma se in altum sustulit, sulfure et pice et sarmentis nutrita. Deinde fuit etiam alligata mulier, et eam lictorum manus complectebantur, ut cum fuisset eis onus portatu facile, sic in

<sup>4</sup> Psal. cxxxix, 8. <sup>5</sup> Psal. xlvi, 12. <sup>6</sup> Psal. lxxiiii, 3.

mediam flammam recta conjiceretur. Puer autem, qui solus remanserat, dolebat, indignabatur, ægre ferebat, non secus ac recens nati pulli, non ferens matris absentiam. Porro autem in gyrum veriens oculos, et amicissima lingua matrem requirens, videt regem sedentem in excuso, et ad ipsum accurrit, oculos habens plenos lacrymis. Deinde se provolvit ad illius pedes, pro matre rogans ut poterat. Ille autem, eo accepto et genibus imposito (erat enim puer scilicet et elegans, et qui, ut puer, suaviter balbutiebat), rogabat cum quo mallet versari, et quem magis diligenter. Ille autem matrem dicebat, matrem: et eam deflebat assidue. Propter eam enim, inquit, veni, et rogo, o rex, eam solvi, ut me quoque simul assumat ad martyrium. Illa enim me sæpe ad hoo hortata est.

μητέρα, καὶ ταῦτην συνεγάς ἀνεκλαίετο. Καὶ γὰρ ὡς βασιλεὺς, δύομι, ἵνα καὶ ἐμὲ συμπαραλάβῃ τοῦτο ἔξελαῖ.

**XXIII.** Attendens autem rex verba pueri: Quid est autem hoc, inquit, quod dicens martyrium? O, quæ etiam infantes sapientes reddit, tuam, Domine, gratiam pro Christo, inquit, mori, et rursus vivere. Sed quis est hic Christus, rursus dicit rex? Puer autem: Veni huic, inquit, ad ecclesiam, et eum tibi ostendam. Interim autem cum matrem aspexisset, flens dixit: Sine, sine me venire ad matrem. Video enim eam trahi, et male affici a lictoribus. Rex autem: Cur huc, dixit, venisti, matre relicita? Sed sis hic nobiscum, et dabo tibi quoslibet fructus pulcherrimos. Illoc ille quidem dixit, tanquam cum simplici puero, atque adeo puero se loqui existimans. Ille vero longe super ætatem prudentia præditus, plane renuebat, dicens: Non hic manebo: matrem desidero; nam arbitratus te esse Christianum, veni pro ea rogaturus. Cum Judæum autem invenerim, tecum nec volo quidem versari, neque sustineo a te omnino aliquid accipere: hoc autem solum mihi concede, o rex, ut ad matrem revertar. Regem stupore affecit pueri sapientia. Quidam autem ex iis, qui circumsistebarunt, excoquantes aliquid sapientius, censebant ut infans abduceretur ad reginam, sic teneram ætatem conantes allucere. Nam cum rege quidem consuetudinem existimabant esse pueru insolitam, ut virilem et asperiorem: quod si audierit reginam et mulierem, prompto et alaci animo eam securum, ut qui adhuc apud matrem blande educaretur, et molliori delectaretur consuetudine. Verum pueri rursus intelligentia superavit illorum calliditatem. Et nec eis quidem omnino ad hæc dabat responsum: sed vehementer solum vocabat matrem, et in eam cum animos totos desigebat oculos.